Key Aurifaber II. 290. b. Viteb. II. 533. mit besserem Texte. Deutsch Wittenb. IX. 234. Jen. III. 360. Altenb. III. 486. Leipz. XIX. 358. 549. Wald IX. 466. Dieser Brief erschien ins Deutsche überfetzt von Entser: Ein Sendbrief M. Luthers an den König in Engelland Heinrichen dies Namens den achten, darinnen er Verzicht und Gnade bittet um das, damit er gemeldten König närrisch und zu jähe verleset habe, mit Verheißung dasselbe zu widerrufen. Des jegtgemeldten Durchl. Königs ic. Antwort auf obgenannten Sendbrief, einem jeglichen Christen nützlich und christlich zu lesen. 1527. 4.

*Serenissimo Principi et Domino, Domino Henrico VIII.,  
Regi Angliae et Hiberniae.*

**G**ratiam et pacem in Christo Jesu Domino et Servatore nostro. Amen. Quaquam vereri merito debuerim, Serenissime Rex, Illustrissimeque Princeps, literis Majestatem tuam tentare, ut qui mihi conscius maxime sim, gravissime offensam esse tuam Majestatem <sup>1)</sup> libello meo, quem (non meo genio, sed incitantibus iis, qui Majestati tuae parum favebant) stultus et praecipuus edidi: tamen spem et ausum mihi facit, non modo regia illa tua Clementia, sic mihi literis et verbis indies cantata <sup>2)</sup> a quam plurimis, ut cum mortalem sese <sup>3)</sup> noverit, immortales <sup>4)</sup> inimicitias servaturam esse non credam, verum etiam, <sup>5)</sup> quod fide dignis testibus didici, libellum sub Majestatis tuae nomine <sup>6)</sup> in me editum, non esse Regis Angliae, <sup>7)</sup> ut videri volebant subdoli sophistae, qui Majestatis tuae titulo abusi, non senserunt, quam sibi ipsis periculum in regia ignominia pararent, praesertim illud monstrum et publicum odium Dei et hominum, Cardinalis Eboracensis, \*) pestis illa regni tui, ita ut vehementer nunc pudefactus metuum oculos coram Majestate tua levare, qui passus sum levitate ista me moveri in talem tantumque regem per malignos illos operarios, praesertim cum sim faex et <sup>8)</sup> vermis, quem solo contemptu oportuit victum aut neglectum esse.

Accedit ad haec, quod me serio compulit quamvis <sup>9)</sup> abjectum scribere, Majestatem tuam coepisse favere Evangelio,

---

1) Aurif. interpellare de, statt tentare etc. 2) Aurif. praedicata.  
3) Aurif. esse. 4) Aurif. † tuas. 5) Aurif. — etiam. 6) Aurif. n. t. M.  
7) Aurif. R. A. n. e. 8) Aurif. — faex et. 9) Aurif. quantumvis.

---

\*) Edward Lee.

et non parum taedere istius generis hominum perditorum. Hoc sane nuntium fuit vere Evangelion, id est, laetum nuntium cordi meo. Quare his literis prosterno me pedibus Majestatis tuae, quantum possum humillime, et per Christi amorem, <sup>1)</sup> crucem et gloriam oro et obsecro, Majestas tua dignetur sese submittere, et veniam donare, in quibuscunque Majestatem tuam laesi, sicut Christus oravit, et dimittere debita nos quoque invicem jussit.

Deinde si Majestati tuae serenissimae non videbitur contemnendum, ut alio libello publico palinodiam cantem, et nomen Majestatis tuae rursus honorem, det mihi clementem aliquam <sup>2)</sup> significationem: tum in me mora non erit ulla, faciant illud libentissime. Quamvis enim <sup>3)</sup> sim homo nihili, ad tuam Majestatem <sup>4)</sup> comparatus, tamen non parum fructus Evangelio et gloriae Dei hinc sperare licebit, si mihi ad Regem Angliae scribendi de causa Evangelii <sup>5)</sup> fuerit copia facta.

Interim Majestatem tuam, ut coepit, Dominus augeat, ut pleno spiritu et faveat et obediat <sup>6)</sup> Evangelio, nec sinat aures regias et animum occupari pestilentibus Sirenarum <sup>7)</sup> vocibus, quae nihil nisi haereticum Lutherum vociferari norunt. Tua vero Majestas apud sese cogitet, quidnam mali possim <sup>8)</sup> docere, qui aliud nihil doceam, quam fide Jesu Christi filii Dei, pro nobis passi et suscitati, nos <sup>9)</sup> salvos fieri oportere, sicut testantur Evangelia et Epistolae Apostolorum. Hoc enim est caput et fundamentum doctrinae meae, super quod postea aedifico et doceo charitatem erga proximum, obedientiam erga politicos Magistratus, tum crucifixionem seu mortificationem <sup>10)</sup> corporis peccati, ut itidem praescribit doctrina christiana. <sup>11)</sup>

Quid in his capitibus doctrinae christiane <sup>12)</sup> mali est? Expectetur tamen, audiatur et judicetur <sup>13)</sup> primum: cur damnor, neque auditus neque convictus? Porro quod abusum et tyrannidem Pontificum taxo, qui alia, quam ista praedicta capita, imo contraria docent, interim censibus, pompae, ventribus, imo regnis et principatibus, omniumque opibus inhiant.

---

1) Aurif. — amorem. 2) A. al. cl. 3) A. cum. 4) A. ad Celsitudinem tuam. 5) A. de E. c. 6) A. ob. et fav. 7) A. Syrenum. 8) A. possum. 9) A. — nos. 10) A. — seu mortif. 11) A. Chr. d. 12) A. doctrinarum. 13) A. Exspectetis etc.

tes: 4) nonne id ipsum et vulgus sentit et damnat, atque ipsimet coguntur confiteri? Cur non emendant sese et recta 2) docent, si odio et correptione liberi esse volunt.

Videt sane Majestas tua serenissima, quanti Principes in Germania, quot 3) politiae, deinde quot viri sapientissimi mecum faciant, et Deo gratia doctrinam Evangelii, singulari Christi beneficio per me repurgatam cupiant indemnata. 4) Quorum numero utinam Christus 5) Majestatem tuam adscribat et ab istis animarum tyrannis separet.

Quid mirum vero, si Caesar et aliquot Principes in me saeviunt, nonne ut Psalm. II. dicit, *adversus Dominum et Christum suum fremunt gentes, meditantur populi, conspirant Reges terrae, et conveniunt Principes?* ut miraculum 6) potius sit, si aliquis Principum ac Regum Evangelio faveat. Huic miraculo in Majestate tua 7) opto ex totis medullis aliquando gratulari, et ipse Dominus, quo praesente et volente haec scribo, cooperetur meis verbis, 8) ut Rex Angliae brevi fiat perfectus discipulus Christi Evangelique 9) professor, tum Lutheri clementissimus Dominus, Amen.

Responsum si visum fuerit Majestati tuae, expecto clementem et benignum. Witenbergae, prima Sept. anni Domini MDXXV.

Regiae Maj. tuae  
deditissimus

Martinus Lutherus.

Manu propria.

6. September.

Nº. DCCXXXVI.

An Spalatin.

Ueber Brißgers Berufung nach Altenburg und die angebliche Abneigung des Kurfürsten gegen die Universität.

Bay Aurifaber II. 298. b. Hgl. Cod. Jen. a.; f. 203. Deutsch bey Walch XXI. 987.

1) Aurif. simlō3: Pontificum reprehendam, interim censibus, pompae, ventribus, ino regnis et principibus, omniumque opibus invidentem. 2) A. recte. 3) A. quae. 4) A. indamnari cupiant. 5) A. — Christus. 6) A. mirandum. 7) A. † quam. 8) A. v. m. 9) A. et Evangelii.

*Optimo Viro, D. Georgio Spalatino, Episcopo Altenburgensi, suo in Christo fratri charissimo. 1)*

**G**ratia et pax in Christo. Scripsi et dixi antea, mi Spalatine, M. Eberhardum vocari oportere literis Principis, quod ubi factum fuerit, continuo aderit. Id autem Altenburgenses oportet curare, ut fiat, ut illis dudum significavi. Pro Joachimo scribo Principi. Mori Proceres hoc anno, forte id est, quod tot signa partim et illos tangant. Gaudeo te assuescere paulatim tuae Altenburgae. Fama ad nos venit, Principis animum alienari ab Academia nostra, atque adeo aegre ferre velut improbas nostras submotiones: nos iudem aegre sustinemus studiosos, statim e portis omnibus erupturi in omnem terram, ubi senserimus ea esse vera, sed forte hostis bonorum Satan ea machinatur, Christus gratificet nos sibi, Amen. Vale et ora pro me. Witenbergae, feria 4. post Aegidii, anno MDXXV.

Martinus Luther.

---

6. September.

No. DCCXXXVII.

An Leonhard Weier.

Betrifft die Untreue eines Bräutigams gegen seine Braut.

---

Aus der Sammlung des Casp. Sagittarius zu Jena bey Schütze II. 6.  
Bibl. Cod. Gud. 214. der Wolfenb. Bibl.

**G.** et P. in Christo. Recte judicasti, mi Leonharde, in causa perscripta conjugii. Quodsi \*) urgeret potestas gladii, esset graviter puniendus, adulter tam impudens et protervus in primis fervoribus, aut extra terram proscribendus. Puella igitur, nisi blanditiis ducta volet persuaderi, ut ignoscat et consentiat, jure cogi nec debet nec potest. Nec spes est felicitis conjugii, ubi talia audet ante nuptias sponsus. Vale in Domino. Witenbergae, 4. post Aegid. MDXXV.

T. Mart. Luther.

---

1) Nach Cod. Jen.

\*) Cod. si.

12. September.

N<sup>o</sup>. DCCXXXVIII.

## An den Kurfürsten Johannes.

2. bittet, daß Carlstadt erlaubt werde, nach Wittenberg zum Verhör zu kommen und sich in Kemberg niederzulassen.